Le Seigneur m'a possédée au commencement de ses voies, avant qu'il ne fût quoi que ce soit au commencement. Dès l'éternité j'ai été établie, et dès le commencement, avant les origines de la terre. Les abîmes n'étaient pas encore, et déjà j'étais conçue. Maintenant donc, ô mes fils, écoutez-moi ; heureux ceux qui gardent mes voies ! Écoutez mes instructions, soyez sages et ne les rejetez pas. Heureux celui qui m'écoute, qui veille tous les jours à l'entrée de ma maison et qui se tient tout prêt à ma porte ! Celui qui m'aura trouvée, trouvera la vie et il puisera le salut dans le Seigneur.

A cause de votre vérité, de votre douceur et de votre justice : votre droite vous conduira admirablement. **Ÿ.** Écoutez, ma fille, voyez et prêtez l'oreille, car le Roi est épris de votre beauté.

Allélúia, allélúia. **Ÿ.** C'est la solennité de la glorieuse Vierge Marie, de la race d'Abraham, issue de la tribu de Juda, de l'illustre famille de David. Allélúia.

+ ÉVANGILE *selon saint Luc 1, 26-38*

In illo t mpore : Missus est Angelus G bri l a Deo in civitatem Galil e, cui nomen N zareth, ad Virginem desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph, de domo David, et nomen Virginis Mar a. Et ingressus Angelus ad eam, dixit : Ave, gr tia plena ; D minus tecum : benedicta tu in mulieribus. Qu e cum audisset, turbata est in sermone eius : et cogitabat, qualis esset ista salutatio. Et ait Angelus ei : Ne timeas, Mar a, invenisti enim gr tiam apud Deum : ecce, concipies in utero et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi D minus Deus sedem David, patris eius : et regnabit in domo Iacob in  ternum, et regni eius non erit finis. Dixit autem Mar a ad Angelum : Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco ? Et respondens Angelus, dixit ei : Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei. Et ecce, Elisabeth, cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua : et hic mensis sextus est illi, qu e vocatur sterilis : quia non erit impossibile apud Deum omne verbum. Dixit autem Mar a : Ecce ancilla D mini, fiat mihi secundum verbum tuum.

OFFERTOIRE *Eccl sastique 24, 25 ; 39, 17*

In me gr tia omnis vi e et veritatis, in me omnis spes vit e et virtutis : ego quasi rosa plantata super rivus aquarum fructificavi.

SECR TE

En ce temps-l , l'ange Gabriel fut envoy  par Dieu dans une ville de Galil e, appel e Nazareth, aupr s d'une vierge fianc e   un homme de la maison de David, appel  Joseph. Et le nom de la vierge  tait Marie.

L'ange entra chez elle, et dit : « Je vous salue, pleine de gr ce, le Seigneur est avec vous ; vous  tes b nie entre les femmes. » L'ayant entendu, elle fut troubl e par ses paroles, et elle se demandait ce que pouvait signifier cette salutation. L'ange lui dit : « Ne craignez point, Marie, car vous avez trouv  gr ce devant Dieu ; voici que vous concevrez en votre sein et vous enfanterez un fils, et vous lui donnerez le nom de J sus. Il sera grand, et sera appel  Fils du Tr s-Haut ; le Seigneur Dieu lui donnera le trone de David son p re. Il r gnera sur la maison de Jacob  ternellement, et son r gne n'aura point de fin. » Marie dit alors   l'ange : « Comment cela se fera-t-il, puisque je ne connais point d'homme ? » L'ange lui r pondit : « L'Esprit Saint surviendra en vous, et la puissance du Tr s-Haut vous couvrira de son ombre. C'est pourquoi l' tre Saint qui na tra de vous sera appel  le Fils de Dieu. Et voil  qu'Elisabeth, votre parente, a con u elle aussi un fils dans sa vieillesse ; et ce mois est le sixi me de celle qui est appel e st rile : car il n'y a rien d'impossible   Dieu. » Marie dit alors : « Voici la servante du Seigneur, qu'il me soit fait selon votre parole. »

En moi est toute la gr ce de la doctrine et de la v rit , en moi est toute esp rance de vie et de force. Comme la rose au bord de l'eau, j'ai fleuri.

Fac nos, quæsumus, Dómine, his munéribus offerédis conveniénter aptári : et per sacratíssimi Rosárii mystéria sic vitam, passiónem et glóriam Unigéniti tui recólere ; ut eius digni promissióibus efficiámur : Qui tecum.

Mémoire de saint Marc.

Oblátis munéribus, quæsumus, Dómine, Ecclésiám tuam benígnus illúmina : ut, et gregis tui proficiat ubique succéssus, et grati fiant nómini tuo, te gubernánte, pastóres. Per Dóminum.

PRÉFACE DE LA SAINTE VIERGE

Vere dignum et iustum est, æquum et salutáre, nos tibi semper et ubique grátias ágere : Dómine, sancte Pater, omnípotens ætérne Deus :
Et te in festivitate beátæ Mariæ semper Vírginis collaudáre, benedícere et prædicáre. Quæ et Unigénitum tuum Sancti Spíritus obumbratióne concépit : et, virginitátis glória permanente, lumen ætérnum mundo effúdit, Iesum Christum, Dóminum nostrum.
Per quem maiestátem tuam laudant Angeli, adórant Dominatiónes, tremunt Potestátes. Cæli cælórúmque Virtútes ac beáta Séraphim sócia exsultatióne concélebrant. Cum quibus et nostras voces ut admítte iúbeas, deprecámur, súpplíci confessiόe dicentes.

Seigneur, nous vous en prions : disposez-nous à vous offrir dignement ces dons ; et faites que, par les mystères du très saint Rosaire, nous honorions si bien la vie, la passion et la gloire de votre Fils unique, que nous devenions dignes de ses promesses. Lui qui...